et sacerdotis iactis exemplis? Sed eruditi, a fortiori sacerdos, qui semel pervenerunt ad conclusionem aliquam per medium absolute certum non debuerunt difficultatibus post succumbere cum non recordantur demonstrationis medii. Ceteri qui fidem attigerunt per medium relative tantum sufficiens, hi debuerunt progressu annorum progredi in cognitione religiosa, atque in conspectu difficultatum quae fidei concutiunt aedificium—quo corridente habitatores facile opprimentur—satagere firmioris sustentaculi; accensentes ergo, immo, ubi casus sit, substituentes nova motiva pristinis; et pertingerent sub divino auxilio ad magnum illud atque perpetuum motivum credibilitatis et divinae legationis testimonium irrefragabile quod Ecclesia per se ipsa obtinet ob suam admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis fecunditatem, ob catholicam unitatem invictamque stabilitatem; et Ecclesia eis apparuisset veluti signum levatum in nationes, ad se invitans eos qui nondum crediderunt et filios suos certiores reddens firmissimo niti fundamento fidem quam profitentur ¹. Si ex his vel illis aliqui, qui fidem sub Ecclesiae magisterio susceperunt, in apostasiam aut haeresim labuntur, hi omnes a Deo sunt derelicti quod ipsi directe aut indirecte contra fidem peccando dereliquerunt Deum.

¹ Denz. 1794.—«Non vogliamo dire con questo che il cattolico non avrà difficoltà. Siamo ben lungi da una simile affermazione. Anche il cattolico potrà conoscere l'inquietudine che nasce dall'oscurità l'angoscia che scaturisce dalla tentazione, la tempesta che deriva dal cozzar disordinato delle opinioni. Ma l'inquietudine non è il dubbio, fangoscia non è la disperazione, la tempesta non è il naufragio. Anch'egli potrà essere messo con le spalle al muro da dialettici esperti, da logici alienati. Talvolta dovrà ammettere di non saper dare una risposta. Ma, fin quando si manterrà in grazia, tutte queste dotte difficoltà non potranno mai strappargli la certezza che una risposta c'è» (Guzzetti, l. c., p. 214).

A l i i c a s u s .

C. II.—Evergistus contendit parem esse condicionem 55
haeretici qui, veritatis lumine motus, convertatur atque
catholici qui, erroris fallaciis illectus, a vera fide de-
ficiat.

Sol.—Iam Vaticana synodus definivit: «Si quis dixe-
rit, parem esse condicionem fidelium atque eorum qui
ad fidem unice veram nondum pervenerunt, ita ut ca-
tholici iustam causam habere possint fidem, quam sub
Ecclesiae magisterio iam susceperunt, assensu suspenso
in dubium vocandi, donec demonstrationem scientificam
credibilitatis et veritatis fidei suae absolvant: A. S.»
(Denz. 1815). Non ergo catholici atque haeretici par con-
dicio. Catholico adest Ecclesia manifestis notis instructa
ut tamquam custos et magistra verbi revelati queat ag-
nosci ab omnibus (Denz. 1793); ad quam unam pertinent
omnia quae ad evidentem fidei Christianae credibilita-
tem tam multa et tam mira divinitus sunt disposita.
Haeretici, ex adverso, «ducti opinionibus humanis fal-
sam religionem sectantur». Nec par est quoad catholicos
et haereticos divinae gratiae influxus: nam haereticos
excitat et adjuvat ut ad agnitionem veritatis venire pos-
sint; catholicos autem ut in fide perseverent con-
firmat

C. III.—Philippus, confessarius, nescit quomodo se 56

i Denz. 1794.—Hic recursus ad gratiam satis aperit *iustam causam*
quam catholici habere nequeunt deficiendi a fide, non obiectivam modo,
at subiectivam quoque dicendam. Perspicuum etenim iura quaelibet veri-
tati, falsitatt nulla; nec aliquis infitatus erat evidens huiusmodi prin-
cipium. Si ergo Ecclesia duxit opportunum loqui de iusta causa quae
desit catholicis in relinquenda fide et gratiam ulterius invocavit qua
qui semel crediderunt firmentur in fide et perseverent, iustam causam
dumtaxat obiectivam non intellexit.

gerat erga paenitentes qui se accusant de dubiis in fide et praecipue de difficultate deponendi talia dubia.

Sol.—Caute cum huiusmodi paenitentibus procedendum est. Interrogandi sunt imprimis de quam re dubitaverint—nam saepe putant ad fidem pertinere quae sunt fidei extranea—. Si revera agitur de veritate fidei, dispiciat confessarius an taliter dubitantes inveniantur in bona aut mala fide—quoad peccatum haeresis formalis—; si haeresim formalem commiserunt, indigni sunt absolutione donec dubiis depositis fidem plene amplectantur; si haeresim, e contra, materialem—ita quod se fideles catholicos nihilominus esse putent, quinimmo sibi persuasum habeant se habere iustam causam recedendi a tali vel tali veritate fidei, praecipue circa quasdam veritates captu difficiliore pro simplicibus—, videat confessarius quid ad salutem paenitentis magis conferat, hunc an sine absolutione dimittere donec, depositis dubiis, fidei complete adhaereat, aut absolvere potius si ex denegatione absolutionis maius detrimentum spirituale timendum sit—addita certo generali monitione credendi omnia quae Deus revelavit et Ecclesia proponit. Sic Fanfani.

57 c. IV.—Secundus propositionem quandam prorsus reicit quam, cum noverit propugnata a theologo magni nominis, putat attamen falso, ab Ecclesia propositam tamquam divinitus revelatam. Estne haereticus?

Sol.—Affirmative, nam condicionem aufert necessariam ut formale subsistat fidei obiectum: illud enim reiciens quod putat ab Ecclesia infallibiliter propositum non credit Ecclesiae proponenti, nec ideo credit cetera quoniam ab Ecclesia definita. At non incurrit poenas la-

* Fanfani, *Th. Mor.*, H, 28.

tas in haereticos, cum id quod reicit non sit reapse fide divina atque catholica credendum (cf. 48).

C.V.—Perlectis quorundam philosophorum libris, Primi- 58
mianus defecit totaliter a vera fide, quin propterea falsam aliquam profiteretur religionem. Quod cum nuntiaret eius hucusque parrocho et parrochi vicario, lis inter hos est orta num nempe ad crimen apostasiae requiratur falsae alicuius religionis professio.

Sol—Negative. «Quare, nomine apostatarum veniunt etiam massones (saltem plerique), nihilistae, anarchistae, probabilius socialistae proprie dicti, liberi cogitatores, rationalistae, deistae, pantheistae, et generatim illi omnes qui post susceptum baptismum a Christiana fide penitus recesserunt, quamvis ad iudaismum, vel ad aliam infidelitatem, non transierint». Ita Mare \

C. VI.—Polycarpus, diaconus Ordinis Praedicatorum, 59
hanc apud Vincentium eiusdem Ordinis confessarium, confessionem instituit: «Hodie, post longam fontium consultationem, haec apud memetipsum aperta verba protuli: Romani Pontificis infallibilitas, etsi a Pio IX proclamata, manet incerta. Noveram quidem tum excommunicationem tum irregularitatem dubio esse adnexas. Sed modo, de prolata haeresi vere paenitens et ne cogar eucharistica refectione carere meque prodere abstinens a diaconii munere, peto a te absolutionem a peccato et ab excommunicatione una simul ac dispensationem ab irregularitate».

Sol.—Agitur, imprimis, de haeresi, cum Polycarpus 60
deliberate assensum deneget dogmati quod novit definitum, aestimans definitionem Ecclesiae motivum insufficientem ad credendum; et agitur de haeresi prolata exterius, quantumvis sine teste—publica per se, etsi occul-

1 Marc., *Inst. Mor.*, I, 437, ed. 1927.

ta per accidens—; adest propterea delictum externum, grave, consummatum, cum contumacia coniunctum, quod censura plectitur (can. 2242, § 1). Polycarpus ergo incidit in excommunicationem speciali modo reservatam Sedi Apostolicae (49). Verum agitur quoque casus urgentior (can. 2254, § 1), cum sermo sit de religioso cui durum est abstinere a sacra communione. Vincentius ergo valide atque licite absolutionem dabit Polycarpo. Iniuncto tamen onere recurrenti, sub poena reincidentiae, intra mensem, saltem per epistolam et per confessarium. recitito nomine, ad S. Paenitentiarium 1, vel ad Episcopum aliumve Superiorem praeditum facultate et standi eius mandatis (can. cit.).

61 Sed agitur quoque irregularitas ex delicto (49) occulto proveniens, irregularitas insuper a qua, vi can. 990, § 2, dispensare potest quilibet confessarius in casibus urgentioribus in quibus Ordinarius adiri nequeat et periculum immineat gravis damni vel infamiae—casus noster, abs dubio—. Quilibet ergo confessarius poterat ab hac irregularitate dispensare Polycarpum, «sed ad hoc dumtaxat ut paenitens ordines iam susceptos exercere licite valeat» (can. cit.). In casu tamen nostro confessarius est *regularis*, qui, ex privilegio, dispensare potest paenitentem super irregularitatibus a quibus episcopi ex iure communi (can. 990, § 1) dispensare subditos pos-

1 Litterae ad S. Paenitentiarium:

Eminentissime ac Reverendissime Domine:

Titius (non Frater Polycarpus..., O. P.), diaconus, contraxit excommunicationem speciali modo reservatam S. Sedi, propter peccatum occultum haereseos. Cum absolutio differri non potuisset, quia durum erat Titio in statu peccati mortali permanere, et aliunde eum rite dispositum indicarem, absolutionem recepit. Nunc se sistit ad oboediendum Ecclesiae mandatis. Rescriptum velit Emira. Vestra mittere ad infrascriptum confessarium.

(Nomen et cognomen confessarii)

(via, numerus; civitas, natio)

sunt¹; quapropter eius dispensandi facultas non coarctatur ad casum urgentiorem, et dispensatione ab ipso concessa² Polycarpus licite poterit non modo ordines receptos exercere sed ad presbyteratum quoque progredi.

C. VII.—Hippolytus non credit etiam post definitionem Pii XII, B. Mariam V. assumptam fuisse corporaliter in caelum. Confessarius autem cui rem totam pandit dubitat utrum inciderit in excommunicationem latam in haereticos. 62

Sol.—Si suum internum dissensum manifestavit Hippolytus externe, affirmative; alias, negative Unde in Bulla dogmatica Pii IX, de Conceptione Immaculata: «Si qui secus ac a Nobis definitum est, quod Deus avertat, praesumpserint corde sentire, ii noverint ac porro sciant se proprio iudicio condemnatos, naufragium circa fidem passos esse, ac propterea facto ipso suo semet poenis a iure statutis subicere, si quod corde sentiunt, verbo aut scripto aut alio quovis externo modo significare ausi fuerint» (Denz. 1641). Quae quidem postrema clausula non fuit apposita Bullae dogmaticae Pii XII³, quod satis pateat in Codice Iuris Canonici (60).

Huc e volumine superiore Casus accedant: Qui in parochum iratus negavit fidem publice, an censuram in-

¹ «Confessarii regulares dispensare possunt omnes saeculares sive clericos sive laicos ab omnibus irregularitatibus ex delicto occulto provenientes (excepto homicidio voluntario) a quibus Episcopi suos subditos dispensare possunt. Constat ex privilegio Fratibus Minoribus concessum a Sixto IV (Constit. *Sedes Apostolica*, d. d. 29 maii 1474) et ab Iulio II confirmatum (Const. *Dum ad sacram.*, d. d. 28 iulii 1506) atque per communicationem privilegiorum ad alios etiam confessarios regulares extensum» (Fanfani, l. c., IV, 500).

² «Nulla dispensationis formula specialis requiritur, ita ut clara voluntatis manifestatio sufficiat» (Vermeersch, *Th. Mor.*, III, 721, ed. 1927). Confessarius Igitur potest, post absolutionem a peccatis, his verbis uti: Dispenso tecum ab irregularitate quam incurristi propter haeresim.

³ AAS, 42 [1950], p. 770.

currerit (I, 89-91); *Communista spargens inter catholicos atheismum* (I, 185s).

V. DISPUTATIO CUM INFIDELIBUS

Doctrina.

63 Disputare est argumentis experiri propositionem aliquam, dum unus rationes profert in favorem unius sententiae atque conatur solvere quae ipsi opponuntur pro contraria. Disputare igitur cum infidelibus (48). ideoque de fide, est argumentis experiri dogmatis catholici veritatem, afferendo rationes quae ipsi favent et solvendo quae afferuntur ei adversas.

Disputatio de fide est formalis dum quis ex disputantibus propositionem fidei contrariam putat certam vel non certo erroneam; est vero materialis dum quam profert contrariam fidei disputans dumtaxat simulat, exercitii causa, se veram aestimare.

Porro de materialis disputationis liceitate quaestio nulla: ipsa etenim, praeterquam disputantes exercet in arte syllogistica, eos pariter ac audientes roborat seu firmat ne recedant a fidei veritate melius ac plenius cognita.

G4 Quod ad formalem disputationem attinet satis perspicuum duco eum quidem peccare qui disputans intendit experiri num sint vera quae hucusque tenuit fide et eum, contra, esse laude dignum qui disputat ut experiantur alii firmitatem illorum quae ipse tenet firmiter et inanitatem obiectionum quae opponuntur fidei. Verum vitiatur actus, de se quamvis optimus, ex periculo quod incurrunt fideles, immo et vera fides: periclitatur

siquidem fides, apud ipsos quoque infideles, dum qui eius suscepit patrocinium non est doctrina competens arteque dicendi; periclitatur et fidelis populus, ubi videat erroris triumphum. Longa namque experientia teste disputationes huius generis infelicem exitum habuerunt, «quia plerumque ob loquacitatem vel audaciam aut circumstantis populi acclamations, veritas falsitate praevalente opprimitur»^x.

Quapropter Tanquerey: «Condiciones communiter requisitae hae sunt: (a) defensor veritatis catholicae ita firmus sit in fide ut nullum periculum incurrat in haeresim labendi; (b) idoneus sit ad veritatem exponendam et propugnandam, ita ut fides audientium non labefactetur; (c) spes sit fundata quod exinde magna utilitas oriatur pro fidelibus aut adversariis»¹.

Quae quidem condiciones cum raro impleantur, sic 65 in iure Canonico: «Caveant catholici ne disputationes vel collationes, publicas praesertim, cum acatholicis habeant, sine venia Sanctae Sedis aut, si casus urgeat, loci Ordinarii» (can. 1325, § 3).

Hoc canone vetantur disputationes de argumento religioso, circa quod catholici atque acatholici. uti tales, discordant; vetantur hae disputationes si ex professo vel condicto ineuntur; et vetantur disputationes praesertim publicae, «aditu ad audiendum universis patente»³, licet vetitum ad privatas quoque porrigatur Pro-

¹ S. Congr. de Prop. Fide, 8 mart. 1625; *Collectanea* eiusdem, n. 11. ed. 1907.

² Tanquerey, *Th. Mor.*, II, 681, ed. 1931.

³ Wernz-Vidal, *Ius canonicum*, IV, ii, 619, ed. 1935.

⁴ «Prohibitio non restringitur ad *publicas* disputationes, quia etiam in privatis dari potest periculum perversionis partis catholicae» (Wernz-Vidal, l. c.).—«Verbum *praesertim* admonet expresse alias quoque privatas iure canonico vetari, quamvis non his sed publicis aptari debeat plene hoc praescriptum» (Blat, *Comm. textus I. C.*, ad c. 1325).—«Prl-

hibitio cessat, si obtenta fuerit licentia S. Sedis¹ aut, in casu urgenti, loci Ordinarii; insuper cum aliud exigit necessitas vel, uti videtur, magna fidei utilitas, nec Ordinarius adiri potest².

Sed non attinguntur Codicis vetito «collationes privatae quae non ad vincendam personam sed ad eam convertendam diriguntur; nec conferentiae apologeticae, etsi permittatur (quod caute faciendum est) ut proponantur difficultates seu obiectiones»³.

Casus primus.

- 66 Marcellinus, qui vacavit iunior studiis ecclesiasticis, etsi postea clericali statui valedixerit, audacter fidem contra acatholicos opifices sibi socios non modo passim in diversoriis publicis defendit, verum quandoque ipsos ad disputationes etiam provocat quae sodalibus seu amicis pateant et in quibus lex sit ut contendentes id verum agnoscant quod designati iudices, ad allegata et probata, verum dicant.

Quaeritur:

1. Utrum Marcellinus carpendus sit.

vatas collationes non absolute Codex prohibet, vel, si dicatur eas prohibere, admitendum erit ex ipsa Codicis dictione istas facilius et ex leviori causa quam publicas certo permitti et licentiam Ordinarii loci facile pro istis praesumi posse» (Coronata, *Inst. I. C.*, II, 912, ed. 193D.

¹ «Ut puto, S. Congr. Concilii pro clericis et laicis, S. Congr. de religiosis pro iis, S. Congr. de Prop. Fide pro omnibus quoad regiones eidem subiectas, et S. Congr. pro Ecclesia Orientali, si quandoque apud orientales expediant, sed proprius S. Congr. S. Offic. i pro eius competentia quoad omnes» (Blat, l. c.). **I**

¹ Vermeersch-Creüsen, *Epitome I. C.*, II, 661, ed. 1930.

¹ Vermeersch-Creüsen, l. c.—Cautelae ideo sunt plures adhibendae quo auditores simpliciores sunt, qui facile dubitare incipiunt de eo quod putabant inconcussum et audiunt controversum atque obiectionum plenius quam solutionum vim assequuntur. ;

2. Quid si compertum habeat se supra ceteros pol-
lere scientia et eloquentia?

Solutio

Ad Ium.—Responsio, absque dubio, negativa quantum 67
ad fidei defensionem passim susceptam in diversoriis
publicis: nam passim idem sonat ac obiter, ex tempore,
data occasione.

Responsio, contra, affirmativa quantum ad disputa-
tiones in contradictorio, ut aiunt, excitatas. Non quod
sint publicae cum sodalibus dumtaxat pateant seu ami-
cis, sed quod verae disputationes sint, licet privatae,
quas igitur can. 1325, § 3 vetat, nisi aut licentiam obti-
nerit a S. Sede vel in casu urgenti ab Ordinario loci,
aut instet necessitas vel magna utilitas, ob quam licen-
tia praesumi possit quae peti nequeat. Immo quod dis-
putationes has condicione prorsus iniqua Marcellinus
ineat: lege enim posita et a contendentibus acceptata,
non modo periclitatur fides apud audientes, si ob lo-
quacitatem vel scientiam impugnatoris, ob imperitiam
vel infacundiam propriam, ob iudicum vel partialitatem
vel inscitiam, veritas opprimitur falsitati, at Marcellinus
insuper periculo fidem, saltem exterius, abnegandae,
postquam nempe promisit id verum agnoscere quod ve-
rum a iudicibus pronuntietur.

Condicionem dixi prorsus iniquam nam. praeter-
quam est obiective scandalosa—quasi fidei assensus
praestitus niteretur rationibus adducendis, quarum for-
tunam ideo subsequatur—, aut fit a Marcellino animo
sincero ipsam implendi, in hypothesisi, quamvis improba-
bili, possibili tamen sententiae sibi adversae—, et tunc
circa rem illicitam versatur, aut fit ab illo cum intentio-
ne non servandi promissum, et tunc dolose ageret.

68 *Ad Hum.*—Huiusmodi circumstantia non excusat a lege canonica, de qua ad Ium.; immo licentia sive S Sedis sive Ordinarii loci nec datur nec praesumitur ubi de oratoris praestantia moraliter non constet.

Est attamen circumstantia attenuans: periculum enim minuitur, quoniam erroris triumphus improbabilis.

Quin propterea periculum avertatur penitus, cum et Marcellinus possit decipi, suam extollens peritiam simul atque imperitiam contendentis, et iudices, ob ignorantiam vel passionem, etc., valeant contra allegata atque probata sententiam ferre.

Conditio igitur esset in omni casu reformanda, sic videlicet ut Marcellinus victus, non fidei falsitatem, sed propiam tantum agnoscat insufficientiam vel ignorantiam.

A l i i c a s u s .

69 C. II.—Ad Ecclesiam catholicam conversus et Facultati theologicae cooptatus, Simplicianus percussus fuit pervolvens Universitatis calendarium et inveniens praestabilitos ibi nonnullos dies pro defendenda et impugnanda veritate dogmatice iamiam definita. Stupet etenim quod ex una parte iure canonico prohibeantur disputationes de re fidei, ex alia vero tam facilis concedatur venia de dogmatibus fidei disputandi.

Sol.—Immerito Simplicianus rei novitate commoveatur; nam, etsi agatur disputatio ex conducto, fortasse et publica, non agitur disputatio cum acatholicis, id est formalis disputatio, cum nec ipse obiciens revocet in dubium fidei dogmata quae impugnare videtur. Illa disputatio est materialis seu scholastica «ad iuvenum ingenia exercenda pro veritatibus dilucidandis, ut postea valeant captiosas hominum, verorum nempe adversariorum, argumentationes agnoscere, ac detegere ubi veritas.

ubi error consistat... Etenim vexatio, quae tum defendentem tum arguentem exagitat, mentem attentam reddit, ingenium acuit, promptius reddit, et veritas ipsa veluti cribrata atque exuta omnibus difficultatibus, magis magisque elucet» l.

C. III.—Eugenius, Actioni Catholicae etsi adscriptus, 70
disputationem publicam acceptavit sibi ab acatholico propositam in qua de nonnullis quaestionibus inter hodiernos physicae cultores disputatis sententiam suam exponat atque obiecto-ribus satis faciat. Sed inde anxietas animi, quod id fecerit hierarchia inconsulta ipse qui profitetur se hierarchiae administrum.

Sol.—Deponat Eugenius anxietatem, nam etsi agatur disputatio publica cum acatholico, non tamen qua tali, sed quatenus cultore scientiae physicae, quapropter de argumento scientifico, nullatenus de argumento religioso; controversiam igitur acceptare potuit hierarchia inconsulta. Nec obstat devota illa submissio quam specialiter promisit dum Actioni Catholicae nomen dedit, nam ministerium huius sodalibus impositum terminos apostolatus hierarchic! non exsuperat, qui ad quaestiones mere physicas non extenditur.

C. IV.—Theodorus, catholicus atque parti monarch!- 71
cae plene deditus, ad publicam disputationem circa regiminis civilis formam optimam provocatur ab Aemiliano, calvinista et factionis republicanæ sectatore. Cum noverit ecclesiasticos Doctores magni nominis in caelum extulisse monarchiam, cumque cogitaverit Christum Dominum unam formam monarchic!! dedisse Ecclesiae, putavit ille quaestionem agitari dogmati valde proximam. Preces propterea misit ad Ordinarium loci, hunc

i Zigliara, *Summa Philosophica*, Logica, 46: cd. 1926, pp. 188 s.

rogans ut licentiam vel concederet ipse vel a Sede Apostolica impetraret. Sed episcopus neque preces transmisit Romam neque responsum oratori dedit. Hic igitur a confessario petit num, absque obtenta venia, disputationem acceptare possit.

Sol.—Affirmative, quoniam venia prorsus innecessaria. Cum enim agitur de regimine civilis societatis iam dixit Leo XIII: «Nihil est cur non Ecclesiae probetur aut unius aut plurium principatus, si modo iustus sit et in communem utilitatem intentus» (Denz. 1855). Hinc prudens agendi ratio Ordinarii loci.

72 *c. V.*—Valerius, catholicus, acceptavit, non exquisita episcopi sententia, invitationem factam a socialista ut publicam inirent ambo disputationem de dogmatibus socialism!. Num recte se gessit Valerius?

Sol.—Negative; declaravit enim S. Congr. negotiis extraordinariis proposita (27 ian. 1902) disputationes cum socialistis iisdem regulis subiacere ac disputationes cum acathoiicis (ASS, 34 [1901-2], p. 407).

73 *c. VI.*—Christophorus, sacerdos, vellet in ephemeride omnium pervulgatissima respondere obiectionibus quas ibidem rabbinus Samuel contra Christianam religionem protulit. Dubitat tamen num id sibi liceat absque praevia licentia S. Sedis vel Ordinarii loci, de qua canon 1325, § 3.

Sol.—Affirmative, nam can. 1325. § 3 vetat dumtaxat disputationes orales; igitur «de controversiis scriptis solae regulae de censura librorum et scriptorum observandae sunt»¹. Sufficit ergo si Christophorus servet praescripta canonis 1385.

¹ Vekmeersch-Creusen, l. c.; item Fanfani, *Th. Mor.*, II. 44

VI. COMMUNICATIO INFIDELIUM IN SACRIS FIDELIUM

Doctrina.

Communicatio fidelium cum infidelibus (48) duplex 14
distinguitur: religiosa, seu in sacris, et civilis, seu in
profanis. Communicatio religiosa est aut infidelium in
sacris fidelium, aut infidelium in sacris infidelium.
Utraque, bifaria: passiva, dum quis sacris materialiter
adest; et activa, dum quis sacris formaliter participat,
instar colentis nempe, agens aut recipiens |

Porro communicatio infidelium passiva in sacris nos-
tris est, ut plurimum, licita: mera siquidem illorum
assistencia ritibus nostris non importat de se—quem in-
terdum ex circumstantiis innuit—favorem ipsis praesti-
tum vel unitatem ad illos religiosam, nec secum fert
continuo—quod ex personarum condicione quandoque
involvit—irridendae vel contemnendae fidei nostrae pe-
riculum.

Ideo in Codice I. C.: «Excommunicatus quilibet caret
iure assistendi divinis officiis, non tamen praedicationi
verbi Dei. Si passive assistat toleratus, non est necesse
ut expellatur; si vitandus, expellendus est, aut, si expelli
nequeat, ab officio cessandum, dummodo id fieri possit
sine gravi incommodo» (can. 2259).

Verum activa infidelium communicatio in sacris nos- 75
tris exstat saepius prohibita: innuit enim frequenter fa-

| Optimo sane consilio silentium tenuit Codex I. C. de aliis dis-
tinctionibus et subdistinctionibus familiaribus pluribus auctorum, Non
enim agitur de cooperatione, remota aut proxima, ad ritum sed de
communicatione scilicet in ritu, quem una cum acatholicis catholici
haberent simul. Nec agitur de communicatione in fide, sed in uno signo
dumtaxat.

vorem ipsis praestitum, vel unitatem religiosam cum ipsis; fert insuper secum irridendae vel contemnendae fidei nostrae periculum; demum, ex lege divina aut ecclesiastica infideles plerumque veniunt huiusce participationis incapaces, saltem indigni.

Hinc Codicis generale praescriptum: «Ab assistentia vero activa, quae aliquam secumferat participationem in celebrandis divinis officiis, repellatur non solum vitandus, sed etiam quilibet post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam aut alioquin notorie excommunicatus» (can. 2259, § 2).

76 In specie autem, ecclesiastica lex statuit:

«A catholici... (in pias fidelium associationes) valide recipi nequeunt» (can. 693, § 1).

«Ut quis sit patrinus (in bautismo) oportet: 1.º sit baptizatus... 2.º ad nullam pertineat haereticam aut schismaticam sectam, nec sententia condemnatoria vel declaratoria sit excommunicatus» (can. 765).—«Ut quis sit (in confirmatione) patrinus oportet: 1.º sit ipse quoque confirmatus... 2.º nulli haereticae aut schismatice sectae adscriptus» (can. 795).

Quoad sacramenta: «Vetitum est Sacramenta Ecclesiae ministrare haereticis aut schismaticis, etiam bona fide errantibus eaque petentibus, nisi prius, erroribus relectis. Ecclesiae reconciliati fuerint» (can. 731, § 2). «Suspensionem a divinis, Sedi Apostolicae reservatam, ipso facto contrahunt, qui recipere ordines praesumunt ab excommunicato vel suspenso vel interdicto post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam, aut a notorio apostata, haeretico, schismatico» (can. 2372).

Quoad sacramentalia, denique: «Benedictiones, imprimis impertiendae catholicis, dari quoque possunt catechumenis, imo, nisi obstet Ecclesiae prohibitio, etiam acatholicis ad obtinendum fidei lumen vel, una cum illo,

corporis sanitatem» (can. 1149).—«Exorcismi a legitimis ministris fieri possunt non solum in fideles et catechumenos, sed etiam in acathoiicos vel excomunicatos» (can. 1152).

Casus prii¹ us.

Cum frequentius recurrant casus, in quibus non uniti *orthodoxi* Christiani petant, quando orthodoxus minister adiri non possit, auxilium catholici sacerdotis, praesertim in morbo gravi, licetne orthodoxum hominem aegrotum precibus, provocando ad actum contritionis, adiuvere et, si explicite postulaverit, ei sacramenta conferre? 77

Adversatur sensui catholici sacerdotis orthodoxum fratrem in Christo sine ullo ecclesiastico funere relinquere. Sed committere defunctum orthodoxum ministro protestantico ut funus ecclesiasticum perficiat catholico sensui adversatur. Quomodo tunc procedendum?

Orthodoxi parentes filios suos baptizandos offerunt. Sacerdos orthodoxus attingi nequit. Licetne puerum (non in ecclesia) in sacristia baptizare et eius nomen in registre non in serie ordinaria nominum, sed seiunctim, inscribere?

Solutio

Huic triplici quaesito exstat recens (15 nov. 1941) S. 8
Officii responsum I:

«Sacerdos catholicus effusa caritate illos schismaticos ad Ecclesiam reducere conetur quos *commendatos sibi in Dno* ordinarii et parochi habere iubentur. Infir-

* Textum dubiorum atque solutionum desumpsi ab *II Monitore Ecclesiastico*, 1942, pp. 114 s.

mos paterne viset et praesertim si in periculo mortis fuerint, eos ad orationem, ad contritionem de peccatis et ad submissionem voluntati divinae excitet» (can. 1350, § 1).

Schismaticis autem, etiam bona fide errantibus eaque petentibus, vetitum est sacramenta Ecclesiae ministrare nisi prius, erroribus relectis, Ecclesiae reconciliati fuerint (can. 731, § 2) Etiam cum in periculo mortis constituuntur, requiritur ut meliori quo fieri potest modo (pro rerum et personarum adiunctis) saltem implicite errores reiciant et Fidei professionem faciant.

Iis autem qui bona fide errant et iam sunt sensibus destituti, ea sacramenta conferri poterunt sub conditione. praesertim si conicere liceat eos implicite saltem suos errores reiecisse.

Semper autem curandum est ut scandalum et vel suspicio interconfessionalismi evitentur. Quo minus est periculum in mora, eo magis explicita retractatio errorum et Fidei catholicae professio exigenda debent.

79 Quod ad sepulturam standum est Rituali Romano, Tit. VI, c. 2, de iis quibus neganda est sepultura (Cod. i. c., can. 1240). Sacerdos tamen sine veste sacra ullove ritu sacro coram cadavere domi exposito preces privatim fundere, officii civilis causa funus sequi et in coemeterio

1 Eadem Suprema Congregatio pridem (17 mali 1916) ad quaestionem duplicem; «1. An schismaticis materialibus in mortis articulo constitutis. bona fide sive absolutionem sive Extremam Unctionem petentibus. ea Sacramenta conferri possint sine abiuratione errorum. 2. An schismaticis in mortis articulo sensibus destitutis absolutio et Extrema Unctio conferri possint», rescripsit: «Ad Ium. Negative, sed requiri ut. meliori quo fieri possit modo, errores reiciant et professionem fidei faciant—Ad num. Sub conditione affirmative, praesertim si ex adiunctis conicere liceat eos implicite saltem errores suos reicere, remoto tamen scandalo, manifestando scilicet adstantibus Ecclesiam supponere eos in ultimo momento ad unitatem rediisse» (Cappello, *De sacramentis*, I. n. 73, cd. 1928). 1

item privatim preces apud tumulum fundere poterit, remoto, si periculum adsit, scandalo.

Pueri autem a parentibus schismaticis oblatis ut baptizentur, extra mortis periculum a sacerdote catholico generatim baptizandi non sunt, nisi probabilis spes effulgeat catholicae educationis (can. 751)». De quo tamen infra (129).

A l i i c a s u s .

C. II.—Herenia, quod debeat virum sequi ad populos acatholicos destinatum oratorem patrii gubernii, dubium proponit confessario, an videlicet in extrema necessitate spirituali liceat petere sive ab infideli Baptismum, sive a ministro apostata vel haeretico Extremam Unctionem et Eucharistiam? 80

Sol.—Affirmative, dummodo secundum ritum catholicum, aut saltem valide, haec sacramenta administrentur.

C. III.—At licetne pariter, Herenia inquit, absolutionem petere a schismatico sacerdote si in periculo mortis catholicus sacerdos nullus adsit? 81

Sol.—«Licere, dummodo tamen et aliis fidelibus non praebeatur scandalum, nec sit alius sacerdos catholicus, nec sit periculum ut fidelis ab haeretico pervertatur, et tandem probabiliter sacerdotem haeticum ministraturum hoc sacramentum secundum ritus Ecclesiae». Ita S. Officium, 30 iunii et 7 iulii 1864 |

C. IV.—Herenia instat: Id ipsum nonne licet extra mortis periculum? 82

Sol.—Negative, ex responso S. Congr. de Prop. Fide (17 febr. 1761): «Nullo casu, neque necessitatis licere

› *Collectanea S. C. de Prop. Fide*, n. 1257. ed. 1007.

catholico confiteri peccata sua et absolutionem obtinere a sacerdote schismatico» *

83 C. V.—An sit licitum haereticis permittere ut missae inserviant; an saltem schismaticorum parvulis?

Sol.—Responsum negativum fuit datum ab eodem S. Officio, diebus 30 iun. et 7 iul. 1864, pro prima parte, et die 20 nov. 1850 pro altera 2.

84 C. VI.—Vicarius Ap. Sophiae et Philippopolis in Bulgaria hoc dubium S. Sedi exposuit: «Sophiae Sorores quaedam religiosae Institutum puellarum (Pensionat) dirigunt, in quo cum catholicis etiam schismaticae admittuntur. Mos invaluit ut in functionibus ecclesiasticis ac praesertim in expositione ac benedictione cum Sanctissimo, uti etiam ante et post illam, puellae schismaticae una cum catholicis in ecclesia parochial! canant. Unde petit orator an hic usus tolerari possit, habitis sub oculis sequentibus animadversionibus: 1. Agitur de loco in quo numerus catholicorum, relate ad schismaticos est valde exiguus. 2. Nullum adest periculum scandali, namque idem usus servatur in fere omnibus Orientis regionibus. 3. Adest contra spes conversionis acatholicorum. 4. Durum esset Sororibus, quae Institutum dirigunt, puellis schismaticis sponte ac lubenter in ecclesia cum catholicis cantantibus silentium imponere. 5. Denique eadem puellae schismaticae, utpote bona fide in schismate viventes, non videntur uti excommunicatae esse habendae».

Sol.—S. Officium respondit (24 ian. 1906): «Attentis peculiaribus circumstantiis in casu concurrentibus... tolerari posse» *

i *Collectanea*, n. 439. ed. 1907.

i *Ibidem*, nn. 1257 et 1053.

• *Ibidem*, n. 2227.

C. VII.—Epipodius, parochus, recens orbatus est ministro qui organum in sacris functionibus pulsabat: successorem equidem quaerit; quandiu tamen invepiat scire vellet num possit ad pulsandum organum admittere temporarie musicum acatholicum.

Sol.—«Remoto scandalo, vel scandali periculo affirmative». Sic eadem Suprema Congregatio, 23 febr. 1820

C. VIII.—Philoterus, sacrista, vellet porrigere acatholicis faces vel lumina ad functiones nostras liturgicas deferenda; ideo sciscitatur a parocho num id sibi liceat. 86

Sol.—Negative, ex responso eiusdem S. Officii, 20 nov. 1850 2.

C. IX.—Zephyrinus, praeses cuiusdam e Societatibus S Vincentii de Paul, cogitat de acatholicis admittendis ut Sociis honorariis. Quid dicendum? 87

Sol.—Respondit S. Congr. de Prop. Fide (19 sept. 1867): «Nihil quidem obstare quominus etiam ab acatholicis spontaneae elemosynae recipiantur; verum ut iidem recenseantur inter socios honorarios, omnino non expedire»

VII. COMMUNICATIO FIDELIUM IN SACRIS INFIDELIUM

Doctrina.

Haec communicatio potest duplex intellegi: passiva, dum fidelis mere materialiter adest sacris infidelium; et activa, dum his fidelis formaliter participat, instar co- 88
lentis nempe, agens aut recipiens.

1 *Collectanea*, n. 739.

• *Ibidem*, n. 1053.

' *Ibidem*, n. 1319.

Fidelium communicatio activa in sacris infidelium (48) est perpetuo illicita: innuit enim infidelitatis professionem vel simulationem, et ideo approbationem falsae fidei, aut favorem saltem indifferentismo religioso praestitum.

Ideo in Codice I. C.: «Haud licitum est fidelibus quovis modo active assistere seu partem habere in sacris acatholicorum» (can. 1258, §1).—«Etsi ab Ecclesia obtenta sit dispensatio super impedimentum mixtae religionis, coniuges nequeunt, vel ante vel post matrimonium coram Ecclesia initum, adire quoque, sive per se sive per procuratorem, ministrum acatholicum uti sacris addictum, ad matrimonialem consensum praestandum vel renovandum» (can. 1063, § 1).—Habet etiam can. 2319: «§ 1. Subsunt excommunicationi latae sententiae Ordinario reservatae catholici: 1.º Qui matrimonium ineunt coram ministro acatholico; 2.º Qui matrimonio uniuntur cum pacto explicito vel implicito ut omnis vel aliqua proles educetur extra catholicam Ecclesiam; 3.º Qui scienter liberos suos acatholicis ministris baptizandos offerre praesumunt; 4.º Parentes vel parentum locum tenentes qui liberos in religione acatholica educandos vel instituendos scienter tradunt.—§ 2. Ii de quibus in § 1, nn. 2-4, sunt praeterea suspecti de haeresi».

89 At communicationem fidelium passivam in sacris infidelium causa proportionata reddit licitam.. Mera siquidem praesentia corporalis ritibus infidelium, nisi in odium verae religionis vel patrocinium infidelitatis postulata, amittere valet ex adiunctis nedum perversionis propriae periculum, verum et illam ritus approbationis vel indifferentismi patrocinii speciem, quam, non accedente proportionata causa, iure dixeris et catholicae

i Cf. AAS. 46 [1954], p. 88.

religioni damnosam et proximis, catholicis et acatholicis, scandalosam.

Hinc in ipso Codice: «Tolerari potest (fidelium) praesentia passiva seu mere materialis, civilis officii vel honoris causa, ob gravem rationem ab Episcopo in casu dubii probandam, in acatholicorum funeribus, nuptiis similibusque sollempniis, dummodo perversionis et scandalii periculum absit» (can. 1258. § 2).

C a s u s p r i m u s .

In regionem schismaticorum adductus ubi sacerdos 90 catholicus nullus est nec speratur fore, Simplicius, in religione catholica enutritus eique cordetenus adhaerens, tum pro missa dominicali audienda tum pro Paschatis adimplendo praecepto, schismaticorum ecclesiam adit, immo volens inire matrimonium cum puella pariter catholica, ad schismaticum parochum recurrit.

Quaeritur:

- 1) Num, his in angustiis, recte Simplicius egerit? et quatenus negative,
- 2) Qui illi esset agendum.

Solutio

Ad Ium.—Quoad auditionem missae, responsio nega- 91
tiva. Adest etenim declaratio explicita S. Officii (5 dec. 1668): «Episcopus Tribuniensis mandat catholicis sibi subiectis ne accedant ad Missas et alia officia divina in ecclesiis schismaticorum, eosdemque moneat in casu carentiae Missae catholicorum non teneri praecepto Missam audiendi» l.

* *Collectanea S. C. de Prop. Fide*, n. 171, cd. 1907

Negativa quoque responsio quoad paschalis praecepti adimpletionem. Non enim versabatur in extrema necessitate spirituali (ut supponimus), quo quidem in casu licitum foret Eucharistiam petere a schismatico (80).

Responsum negativum, a fortiori, quoad celebrationem matrimonii, cum nulla sit necessitas, ut dicemus, recurrenti ad schismaticum parochum uti talem. Ideo ad quaesitum: «An licitum sit catholico petere vel accipere benedictionem nuptialem a ministro acatholico, licet pars acatholica illud exigat», S. Congr. S. Officii respondit (29 ian. 1817): «Negative» * Potiori ergo ratione, ubi ambo nupturientes sint catholici, sicut in casu nostro. Conferantur canones 1063, § 1, et 2319, §1, n. 1, supra citati (88).

12 *Ad Ilum.*— Abstinerere debuit, imprimis a missae auditione, ad quam nullo adstringebatur, ut diximus, praecepto. Abstinerere quoque a communione tempore Paschatis. ad hanc itidem cum nulla tunc urgeret obligatio. Matrimonium, denique, contrahere debuit ad normam Codicis.

Legimus enim in can. 1098: «Si haberi vel adiri nequeat sine gravi incommodo parochus vel Ordinarius vel sacerdos delegatus qui matrimonio assistant ad normam canonum 1095, 1096: 1.º In mortis periculo validum et licitum est matrimonium contractum coram solis testibus; et etiam extra mortis periculum, dummodo prudenter praevideatur eam rerum condicionem esse per mensem duraturam. 2º In utroque casu, si praesto sit alius sacerdos qui adesse possit, vocari et, una cum testibus, matrimonio assistere debet salva coniugii validitate coram solis testibus».

In casu igitur, cum in regione nullus esset catholi-

eus sacerdos nec prudenter praevideretur futurus intra mensem, Simplicius debuit matrimonium inire coram solis testibus 1, duobus nempe (can. 1094). Duo isti testes debent esse catholici², gravis nisi excuset causa simul atque scandalum vitetur³; at validitati matrimonii non officit quatenus, etiam extra necessitatem, acatholici aut infideles adhibeantur testes

Quo quidem ex capite vel ipse parochus schismaticus, in necessitatis casu, posset ut testis advocari; non tamen uti sacris addictus neque indutus sacris

Post initum hoc modo matrimonium «non improbat quod, lege civili iubente, coniuges se sistant etiam coram ministro acatholico, officialis civilis tantum munere fungente, idque ad actum civilem dumtaxat explendum, effectuum civilium gratia» (can. 1063, § 3).

1 Ut consulatur dignitati et venerationi sacramenti, Congr. de prop, fide modum hunc Sinensibus proposuit (23 iun. 1830): «Parentes duos testes eligant qui una cum sponso et sponsa eorumque propinquis ad ecclesiam se conferentes, flexis genibus, consuetos fidei, spei caritatis et contritionis actus in communi recitent, sicque sponsus et sponsa ad contrahendum recte se disponant. Post hacc surgentes sponsi coram praedictis testibus per verba de praesenti mutuum exprimant consensum, et post gratias Deo actas domum revertantur. Si autem ad ecclesiam ire nequeant, in privatis domibus praedicta observentur; postea vero, data opportunitate, et novi coniuges et testes missionarium adeant, ut ipsi de matrimonio rite inito legitime constet, et ab eodem benedictionem accipiant» (*Collectanea*, n. 816).—Quoad huiusmodi tamen notificationem sic in novo Codice statuitur: «Quoties matrimonium ad normam can. 1098 contrahitur, sacerdos, si eidem adstiterit, tecum testes tenentur in solidum cum contrahentibus curare ut initum coniugium in praescriptis libris (paroeclahbus) quamprimum adnotetur» (can. 1103, § 3).

² Vermeersch-Creusen, *Epitome I. C.*, II, 577, ed. 1934; Wernz-Vidal, *Ius Canonikum*, V, 540, ed. 1928.

³ «Se sia lecito assumere gli eterodossi a testimonii nel matrimonio dei cattolici.—R. Non esse adhibendos; posse tamen ab Ordinario tolerari ex gravi causa, dummodo non adsit scandalum» (S. Officium, 19 aug. 1891: *Collectanea*, n. 1765).

♦ Vermeersch-Creusen, l. c., n. 397; Wernz-Vidal, l. c.

Alii casus.

- 93 C. II.—In regione degens schismaticorum, Lazarus petit a confessario num debeat adorare Eucharistiae sacramentum delatum ad infirmum a praesbytero graeco.
Sol.—Meminerit confessarius responsi S. Officii (30 iun.-7 iul. 1864): «Scribatur quod occasione qua non possit evitare delationem Sacramenti, illud adoret, sed non prosequatur deferentem, nec ingrediatur ecclesiam graecorum» *.
- 94 C. III.—Philemon interrogat theologum utrum liceat assistere sacris haereticorum vel infidelium si assistentia praecipitur a publica auctoritate.
Sol.—Fanfani respondet: «a) si praecipitur in odium fidei vel in favorem falsae sectae, omnino illicita est, etsi fuerit mere passiva: tunc enim urget obligatio professandi, etiam exterius, propriam fidem (S. Off.. 13 ian. 1818); b) si praecipitur solum ordinis domestici causa, minime vero in favorem falsae sectae—ut accidere potest pro militibus, pro nautis in publicis navibus, pro captivis in carceribus, qui omnes iubentur, ratione ordinis domestici, functionibus sacris assistere quae ibi habentur—, assistentia licita videtur, dummodo materialiter et passive tantum catholici assistant» 2.
- 95 C. IV.—An decretum quo prohibetur catholicis schismaticorum Missis et eorum orationibus interesse, intelligatur etiam pro locis in quibus non reperiuntur sacer-

» *Collectanea*, n. 1258—«Si quis, ob gravem rationem, assistat functioni culus Missa pars sit, reverentiam Christo debitam in consecratione et post consecrationem omittere non poterit, cavendo ut, quoad cetera, a ministro se satis separet» (Vermeersch-Creusen, l. c., n. 577).

i Fanfani, *Th. Mor.*, II. 3b.

dotes catholici, et de orationibus in quibus nihil contra fidem et ritum catholicum habetur?

Sol.—S. Officium respondit (7 aug. 1704): «SSmus. censuit: Affirmative» l.

C. 7.—Post maritimam peregrinationem redux in patriam, Herenia narrat parochus se fuisse valde conturbatam cum videret plures e catholicis ad conciones confluere quas habebat in navi minister protestanticus. Sed cum parochus non commoveatur, prout expectabat ipsa, rei novitate, numquid, inquit, licitum est catholicis conciones audire haereticorum? 96

Sol.—Ex mera curiositate, negative; sed ideo peccatum non facile excedit veniale, speciales nisi concurrant circumstantiae (v. gr., scandalum pro aliis vel periculum perversionis pro auditoribus) aut particularis exstet prohibitio. Affirmative, contra, si (seclusa speciali prohibitione. periculo et scandalo) id faciant viri docti ad doctrinam praedicatoris confutandam.

1 *Collectanea*, n. 267.—In Instructione S. Officii (20 dec. 2949) pe, uittitur fidelibus ut cum ceteris recitent Orationem dominicam aliamve ab Ecclesia probatam initio atque fine conventuum Motionis Oecumenicae (AAS, 42 [1950], p. 146).—Vermeersch (*Th. Mor.*, II, 147, ed. 1928) scribit: «In ipso templo haeretico, te Deum cantare simul cum acatholicis in signum laetitiae communis potius quam ad sacram functionem peragendam, id non videtur licere nisi ad scandalum vitandum: ne catholici affectu patrio destituti videantur». Congr. de Prop. Fide, occasione tunc proximae coronationis anglorum regis Eduardi VII, decrevit (25 apr. 1902): «omnes ac singulos Indiarum Episcopos monendos esse, ne chistifidelibus sibi subiectis ullimode ingredi permittant acatholicorum ecclesias, dum in iisdem occasione suprascriptae coronationis anglorum Regis sacrae habebuntur coere moniac. E contra exhortentur praelaudati Episcopi, ut in propriis cathedralibus, et in qualibet alia eorum arbitrio pro diversis locorum circumstantiis designanda ecclesia, aliqua s[^]cra coere monia celebretur, cum cantu hymni *Te Deum*, Missa tamen solemnino omnino excepta... Neque ipsi (fideles) mirari forte debebunt, si permitti videant catholicis in civitate Londinensi, ob finem, de quo heic est sermo, templum haereticum adire; nam personalis Regis praesentia aufert ibi ab hoc civilis honoris actu quamvis communicationis in divinis ideam» (*Collectanea*, n. 2136).

97 C. VI.—Invitatus ab acatholico ut patrinus sit puero baptizando, luvenalis petit a sacerdote num catholicis liceat, per se vel per alios, fungi patrini munere in baptismis qui haereticorum vel schismaticorum filiis ab haereticis vel schismaticis ministrantur.

Sol.—Negative. Ita S. Officium, 10 mali 1770 1 et 30 iun. et 7 iul. 1864 »

98 C. VII.—Secundulus plures habet amicos acatholicos de matrimonio cogitantes; hinc dubium proponit confessario: Possuntne catholici interesse quovis modo nuptiis haereticorum, schismaticorum, et infidelium; vel etiam iis nuptiis quae illicite contrahuntur, valide aut invalide, ab uno ex istis cum parte acatholica⁹

Sol.—Huic quaesito idem S. Officium respondit (14 ian. 1874): «De regula, Negative: Tolerari tamen posse ut catholici huiusmodi nuptiis civilis officii causa tantum adsint, semoto scandalo, et quovis perversionis periculo, et ecclesiasticae autoritatis contemptu» 3.

99 C. VIII.—Zoilus quaerit a parochio: Licetne catholicis comitari funera haereticorum vel schismaticorum?

Sol.—Adest responsum eiusdem S. Officii (30 iun.-7 iul. 1864): «Dummodo catholici comitantes funera haereticorum aut schismaticorum usque ad ianuam coemeterii, meram praesentiam materiale exhibeant, civilis honoris causa erga defunctos, nec se immisceant ritibus haereticorum, nec luminaria deferant, nec pro defuncti anima suffragia persolvant, tolerari posse» 4.

100 C. IX.—Legens huiusmodi responsum, parochio du-

» *Collectanea*, n. 478.

J *Ibidem*, n. 1257.

» *Ibidem*, n. 1410.

* *Ibidem*, n. 1257

bium incidit: Num. vel parocho catholico adesse liceat funeribus acatholicorum.

Sol.—Eadem Suprema S. Congregatio dubium solvit (8 maii 1889): «Parochum, uti parochum, funeribus acatholicorum adesse non posse; si vero tantum civiliter assistat, absque vestibus sacris et absque ulla communicatione in ritu sacro cum haereticis, tolerari posse, dummodo notorie constet de vinculo cognationis sive amicitiae inter parochum et defunctum acatholicum» x.

Viii. COMMUNICATIO FIDELIUM CUM INFIDELIBUS
IN PROFANIS

Doctrina.

Iure canonico communicatio civilis fidelium cum infidelibus prohibetur in poenam excommunicat! vitandi, 101
«nisi agatur de coniuge, parentibus, liberis, famulis, subditis, et generatim nisi rationabilis causa excuset» (canon 2267). Prout Coronata animadvertit: «Communis iam nunc doctrina admittit communionem cum vitando in civilibus solummodo sub levi ab Ecclesia prohiberi et quamlibet iustam, licet levem, causam a prohibitione excusare. Verum notandum est eam semper communionem cum vitando prohiberi quae dici solet communitio in crimine criminoso seu quae delicto excommunicat! favet» 2.

Sed iure naturali et divino civilis communicatio fidelium cum infidelibus prohibetur ad cautelam frequenter. Nam quilibet fidelis strictissimo praecepto adstringitur ne se exponat periculo amitendi fidem, «sine 102

i *Collectanea*, n. 1705.

« Coronata, *Institutiones I. C.*, IV, 1761, ed. 1935.

qua impossibile est placere Deo et ad filiorum eius consortium pervenire» (Denz. 801). Instat tamen periculum huiusmodi, iis maxime qui in fide simplices vel infirmi sunt, et praecipue quando ipsorum cum infidelibus communicatio ad familiaritatem usque pervenit. Hac de re D. Thomas: «Si aliqui fuerint firmi in fide, ita quod ex communione eorum cum infidelibus conversio infidelium magis sperari possit quam fidelium a fide aversio, non sunt prohibendi infidelibus communicare qui fidem non susceperunt, scilicet paganis vel iudaeis, et maxime si necessitas urgeat. Si tamen sint simplices et infirmi in fide, de quorum subversione probabiliter timeri possit, prohibendi sunt ab infidelium communione: et praecipue ne magnam familiaritatem cum eis habeant, ve) absque necessitate eis communicent» r.

- 103 Hoc profecto periculum adest primo in matrimoniis mixtis. Propterea in Codice I. C.: «Severissime Ecclesia ubique prohibet ne matrimonium ineatur inter duas personas baptizadas, quarum altera sit catholica, altera vero sectae haereticae vel schismaticae adscripta; quod si adsit perversionis periculum coniugis catholici et proli coniugium ipsa etiam lege divina vetatur» (canon 1060); et: «Ordinarii alique animarum pastores: 1° fideles a mixtis nuptiis, quantum possunt, absterreant» (can. 1064).
- 104 Adest quoque in acatholicarum scholarum frequentatione nec tantum parvulis, uti perspicue liquet, sed et iuvenibus, cum «levitas ingenii atque instabilitas adolescentium, errores, qui quasi cum aura in dictis Institutis hauriuntur absque antidoto solidioris doctrinae maxima vis quam in iuvenes exercent humani respectus ac sodalium irrisiones, tam praesens tamque proximum

in adolescentes inducunt labendi periculum, ut nulla generatini sufficiens ratio concipi queat, propter quam adolescentes acatholicis Universitatibus committantur»¹. Ideo Codex: «Pueri catholici scholas acatholicas, neutras. mixtas, quae nempe etiam acatholicis patent, ne frequentent. Solius autem Ordinarii loci est decernere, ad normam Instructionum Sedis Apostolicae. in quibus rerum adiunctis et quibus adhibitis cautelis, ut periculum perversionis vitetur, tolerari possit ut eae scholae celebrentur» (can. 1374).

Adest denique in commercio cum acatholicis. Prae 105 primis quidem in famulatu; valent enim, proportione servata, de hodiernis famulis quae D. Thomas habet de antiquis servis: «Magis est probabile quod servus, qui regitur imperio domini, convertatur ad fidem domini fidelis, quam e converso»². Insuper, in locatione operarum et operis, si operarii necesse habeant conversari cum dominis vel sociis acatholicis. Tandem in sublectione principi acatholico³ et associationibus cum acatholicis; hinc Codicis verba: «Fideles laude digni sunt, si sua dent nomina associationibus ab Ecclesia erectis vel saltem commendatis; caveant autem ab associationibus secretis, damnatis, seditiosis, suspectis aut quae studeant

¹ 3. Congr. de Prop. Fide, de universitatibus anglicanis Oxfordiense et Cantabrigense, ad episcopos Angliae, 6 aug. 1867 (*Collectanea* eiusdem, n. 1312, ed. 1907).

² S. Thomas, l. c., ad 3m.

³ Id., *ib.*, art. 10, ad 3m.

⁴ Ad quaestionem: Utrum infideles possint habere praelationem seu dominium supra fideles, respondet D. Thomas (l. c., art. 10): «Circa hoc dupliciter loqui possumus. Uno modo de dominio vel praelatione infidelium super fideles de novo instituendo. Et hoc nullo modo permitti debet. Cedit enim hoc in scandalum et in periculum fidei: de facili enim illi qui subiciuntur aliorum iurisdictioni immutari possunt ab eis quibus subsunt ut sequantur eorum imperium, nisi illi qui subsunt fuerint maenae virtutis». Nostris hisce diebus, qui catholici ius habent ferendi suffragium pro electione corporis legislativi deberent illud *de facili* considerare attente, quoniam non est expectandum ab acatholicis ut leges

sese a legitima Ecclesiae vigilantia subducere» (canon 684).

106 Hodie, pro dolor!, pauci fideles cogitant de periculo cui commitunt fidem communicantes cum infidelibus in profanis. At si rem presse consideramus, huic communicationi praecipue tribuenda serpens inter simplices defectio: classis, ut aiunt, proletaria ideo ab Ecclesia aberrat quod quaerens, pleno iure, ad meliorem conditionem civicam adduci, nomen dedit associationibus communistis, socialistis, etc., in quibus audiunt perplura contra fidem, pro fide autem nec verbum.

Cautiones igitur adhibendae sunt omnibus qui miserae huic necessitati subiacent, ut periculum de se proximum fiat ipsis, relative, remotum. Sic parentes qui filios scholis neutris vel mixtis, ob causam sufficientem, committunt, tenentur, per se ipsos aliosve competentes: <a) Christianam instructionem et educationem extra scholam rite ac diligenter tradere, praesertim de illis veritatibus quae in scholis impugnari solent; b) invigilare ne filii ex auditis lectionibus, ex pravis libris vel ex consortio cum pravis sociis in fide aut moribus aliquod detrimentum patiantur; c) curare ut filii frequentent Associationes catholicas» \ Sed et adulti qui societatem cum acatholicis vitare nequeunt, satagant oportet frequentare tum catholicorum commercium, tum praedicationem verbi Dei, tum libros et periodica ne fides atque Christiana vivendi ratio naufragium faciant tot verberatae fluctibus.

ferant conservationi fidei favorabiles sed timendum potius ne eorum legislatio faveat saltem indifferetismo religioso; hinc publica licentia agendi atque loquendi contra fidei dogmata et doctrinam Ecclesiae.

i Fanfani, *Th. Mor.*, III, 261.

Casus primus.

Sodalitiis, vulgo «sindicati», instituendis laudabili 107
sane sedulitate sese devovit Aristonicus, syndicalista catholicus.

Quamvis sodalitia mere catholica efformare posset, praefert suos adseclas mixtis vel neutris consociationibus adscribere, ubi exciisi tantum maneant opifices communistae.

Propria temporalia negotia ac iura efficaciter ac firmiter defendere, servare debitae iustitiae obsequium nonnumquam difficile invenit et sincere cum aliis societatis classibus collaborare. Coram se atque cum amicis ita se iustificat: —Si volumus opificum liberas associationes efflorere et communistarum sodalitiis efficaciter obstare, debemus transgredi nonnumquam limites iurium opificum iustae vindicationis.

Cum autem in luctam syndicalem nimis incumbant nonnulli Aristonici asseclae, officia Christiana ipsa neglegunt.

Quae omnia recogitans Aristonicus scrupulis conscientiae premitur. Quapropter consilium expetit a prudenti confessario.

Solutio

Plura Aristonico nostro tribuuntur.

108

Primum quidem, quod se devovit sodalitiis, vulgo «sindicati», instituendis. In hoc, certo certius, est laudandus. Expresse Leo XIII: «Valde quidem laudandi complures ex nostris, qui probe perspecto quid a se tempora postulent, experiuntur ac tentant qua ratione proletarios ad meliora adducere honestis artibus possint» x.

* Leo XIII, enc. *Rerum Novarum*; Acta, XI, p. 137, ed. 1892.

Secundum autem, quod quamvis sodalitia mere catholica efformare possit, praefert suos adseclas mixtis (seu interconfessionalibus) vel neutris consociationibus adscribere, ubi exclusi tantummodo maneant opifices communistae. In hoc altero carpendus est. Quamvis enim in casibus seu adiunctis extraordinariis non sit illicitum catholicis nomen dare illis associationibus—quae tamen iustitiam et aequitatem colant atque sociis catholicis permittant libertatem sectandi conscientiam et Ecclesiae normas—, attamen «quod ad societates operariorum attinet, quamquam iis propositum est comoda huius vitae comparare sociis, tamen maxime probandae, aptissimaeque omnium ad veram solidamque sociorum utilitatem illae sunt habendae, quae praecipue religionis catholicae fundamento constitutae sunt et Ecclesiam aperte sequuntur ducem» 1. Ergo Aristonicus male egit praefereus sodalitia interconfessionalia vel neutra, dum plene catholica poterat efformare. Sed et in adiunctis quoque extraordinariis, in quibus associationes interconfessionales vel neutrae forent practice necessariae, male egisset quoque abstrahens ab approbatione episcoporum et a cautionibus requisitis. Pius enim XI sic edixit: «Episcoporum sane est, ubi has consociationes (neutras) ex rerum adiunctis necessarias neque religioni periculosas noverint, approbare ut eis adhaereant catholici opifices, habitis tamem prae oculis principiis et cautionibus quas s. m. Decessor noster Pius X commendabat» 3.

» Pius X, 24 sept. 1912; AAS. 4 (1912), 659.

» Pius XI. tnc. *Quadragesimo Anno*, AAS. 23 (1931), p. 188.—In epistola S. Congr. Concilii ad episcopum A. Llenart (5 iun. 1925) haec habentur: 1. Ecclesia agnoscit ius. tum conductorum tum operariorum, constituendi consociationes syndicales, sive separatas sive mixtas, in quibus videt medium efficax quaestioni sociali solvendae. 2. Ecclesia in praesenti condicione rerum, aestimat moraliter necessariam constitutionem harum consociationum. 3. Ecclesia hortatur ut constituentur hae

Tertium est quod in propriis temporalibus iuribus ac 109
negotiis efficaciter et firmiter defendendis Aristonicus
media interdum adhibet iniusta neque sincere collaborat
cum aliis classibus societatis. In hoc etiam dignus est
reprehensione: nam tenetur collaborare, non luctare,
cum aliis societatis classibus et abstinere a mediis inius-
tis Cum autem suam agendi rationem commendat inde
quod, nisi interdum transgrediatur limites iurium opi-
ficum iustae vindicationis, nequeat prosperitas obtineri
associationum liberalium ac victoria super associationes
communistas. incidit in principium certo immorale, qua-
si finis nempe iustificaret media. Immo, cum eius sit
non dumtaxat vitare pugnam inter classes sed et for-
titer se opponere classium pugnae potius quam debella-
re communismum, huic evidenter favet \

Postremum denique: cum in luctam syndicalem ni-
mis incumbant, nonnulli adseclae Aristonici Christiana
officia neglegunt. Si Aristonicus ad hoc ipsos induxit,
verbo aut exemplo, tunc ipse est responsabilis de illorum
neglegentia atque tenetur eos inducere, ore aut opere,
ut haec officia impleant. Si, contra, ipsi neglexerunt illa

associationes. 4. Ecclesia vult ut stabiliantur et regantur secundum prin-
cipia iidei et moralis Christianae. 5. Ut sint instrumenta concordiae et
pacis; et ideo suggerit formationem Commissionum mixtarum, 6. Eccle-
sia vult associationes efformatas a catholicis pro catholicis constare
catholicis, quin dubitet interdum alium modum tenendum esse,
sia commendat unionem omnium catholicorum ad laborandum in com-
muni sub vinculo caritatis Christianae (AAS. 21 [1929], pp. 494-50G).

1 «Sappiano mettere in guardia la ferma tutela dei loro interessi eco-
nomic! col plù stretto senso di giustizia e coi sincero proposito di col-
laborare con le altre classi della società al rinnovamento cristiano di
tutta 'a vita sociale... Se respingessero lo stretto senso di giustizia e la
sincera volontà di collaborare con le altre classi sociali, fallirebbero
all'aspettazione e aile speranze, che ogni onesto e consciente lavoratore
ripone in loro» (Pius XII. allocutio diei 29 iun 1948; AAS, 40 [1948].
p. 336). «Voi dovete fare sì che i principi cristiani prevalgano definiti-
vamente nel Sindacato; allora esso prospèrent a vantaggio dei lavoratorl
e di tutto il popolo Italiano» (Id., ib.. p. 337).